
I USA blev der sidste år gennemført over 40 civil ulydig-
hedsaktioner mod kulindustrien.  I marts i år gav forman-
den for Repræsentanternes Hus, Nancy Pelosi, ordre til, at 
kongresbygningen skulle gå fra kul til naturgas, efter at 
12.000 aktivister i 5 dage belejrede og til sidst stormede 
Kongressen.  I alt 83 kulværker er opgivet eller bremset af 
myndigheder i USA.

Al Gore har opfordret til civil ulydighed, og selv præsi-
dent Obama har kaldt klimaaktivister for ”forandringens 
motor” (selvom flere dyreaktivister netop i USA er fæng-
slet efter ny terrorlovgivning, såkaldt eco-terrorism, med 
urimeligt hårde straffe).

Ingen tvivl om at aktivisme virker, men er klassisk poli-
tisk modvilje overfor aktivisme nu erstattet af begejstring?

Sociolog Rasmus Wilig udtaler til dagbladet Information i 
juli:  ”Når politikere opfordrer til illegitime handlinger, er 
det udtryk for, at de er magtesløse overfor et problem, de 
ikke umiddelbart kan løse.”  ”Klimaaktivister får længere 
line, fordi klimasagen er svær at argumentere imod”, siger 
forsker i klimaaktivisme, Silas Haarbye.

Men hvor går grænsen?

I England blev 6 Greenpeace-aktivister i 2007 tiltalt for 
skader på et kulkraftværk til en værdi af 230.000 kr.  Akti-
visterne lod sig fire ned ad en 220 m høj skorsten for at male 
”Gordon Brown, skrot det”.  Nævningene godkendte forsva-
rets argument om, at aktivisterne havde sparet atmosfæren 
for 3.300 ton CO2 og hermed afværget en klimaskade langt 
større end den materielle skade på skorstenen. Aktivisterne 
blev frikendt.

Også i Danmark er der aktioner:  16. juli barrikaderede 
klimaaktivister fx døren til Klima- og Energiministeriet, 
og natten før piftede 40 unge flere hundrede firehjuls-
trækkere i Storkøbenhavn.

Så gik det fredeligere til på Klimacamp’09 i Valby.  
Som forberedelse til decembers klimatopmøde i Køben-
havn (også kaldet COP15) var der i uge 29 oplæg om alt 
fra solcelleenergi og EU’s klimapolitik til planlægning af 
suppekøkkener, sovepladser og aktioner før topmødet.

Men én ting savnes typisk både i klimadebatten generelt 
og i grundlaget for ovennævnte aktioner: klar erkendelse 
af og information om sammenhængen mellem klima og 

bøffer! Koblingen er ellers ligetil og argumenterne stærke:  
FAO har fx dokumenteret, at 18% af verdens udslip af CO2 
stammer fra kødproduktion, dvs. den under ét belaster 
klimaet mere end verdens samlede transportsektor (bil, 
bus, tog, skib, f ly osv.)!

Hertil kommer de kendte faktorer knyttet til et højt 
kødforbrug såsom et unødigt stort forbrug af vand, land, 
korn, pesticider, antibiotika mv.  Og hertil igen den længe 
påviste forhøjede risiko for kroniske sygdomme som diabe-
tes, fedme, forhøjet blodtryk og kræft – samt ikke mindst de 
hensynsløse forhold vi ofte byder alverdens ”slagtedyr”.

Hvor svært kan det være?  ;o)

Retfærdigvis skal det siges, at ministeriets klimakampagne 
”1 ton mindre” (1tonmindre.dk) faktisk opfordrer til ”en 
dag ekstra om ugen uden kød til middag”.  Dette aspekt 
fylder bare for lidt og bliver næsten tiet ihjel i pressen og 
ignoreret af forbrugerne.

”Civil ulydighed, selvtægt og hærværk er en gråzone, hvor 
individet selv vurderer, hvad der er moralsk korrekt. Det 
er ikke et godt grundlag for et retsbegreb”, siger sociolog 
Michael Hviid Jacobsen.

Dansk Vegetarforening går ikke ind for selvtægt og støt-
ter ikke aktioner, der øver vold mod ejendom eller men-
nesker – til gengæld ønsker vi i videst mulig omfang at 
inspirere til at spise mindre kød.  Af alle gode grunde.  Og 
du kan bakke op om vores 2 nyeste tiltag:  Læs og lad dig 
inspirere af boxen på foregående side – spring ud som 
proaktiv vegetar!

Velkommen til et udvidet efterårsnr. af Vegetaren, hvor du 
bl.a. kan læse om den belgiske by Gent, der som verdens 
første indfører en officiel ugentlig vegetardag.  Du kan 
finde lækre opskrifter spækket med grønne proteiner samt 
mange andre udvalgte godbider til in-
spiration i din vegetariske hverdag...
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